
2019.gada 22.marts 

Aktualitātes mērnieku 

sertificēšanas sistēmā 
 Jevgenija Kučāne 

Tieslietu ministrijas 

Nozaru politikas departamenta  

Politikas izstrādes un reliģijas lietu nodaļas vadītāja 



Saturs 

 Sertificēšanas procesa pilnveidošana 

 Sertificēto personu uzraudzības procesa 

pilnveidošana 

 Sertifikāta darbība 

 Problēmjautājumi 

2 

*Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 1.novembra noteikumos Nr.1011 

«Personu sertificēšanas un sertificēto personu uzraudzības kārtība 

ģeodēzijā, zemes ierīcībā un zemes kadastrālajā uzmērīšanā» 



Sertificēšanas procesa  

pilnveidošana 

Prasības sertifikāta saņemšanai 
 

 vismaz divu gadu praktiskā pieredze, pildot mērnieka palīga 
pienākumus pēc izglītības iegūšanas; 

 

 praktisko pieredzi varēs iegūt pie attiecīgajā jomā sertificētas 
personas, kuras praktiskā darba pieredze ir ne mazāka kā 5 gadi no 
pirmreizējā sertifikāta saņemšanas; 

 

 sertificētajai personai būs pienākums izsniegt raksturojumu par 
mērnieka palīgu un sniegt rekomendāciju sertificēšanas 
institūcijai; 

 

 raksturojumu un rekomendāciju vērtēs sertificēšanas institūcija, 
izskatot pretendenta iesniegumu sertifikāta saņemšanai. 

 

 

 

 

 

3 



Sertificēšanas procesa  

pilnveidošana 

Praktiskais pārbaudījums 

 

 praktiskā pārbaudījuma prasībām, kas, atkarībā no darbu veida, 
kurā persona pretendēs uz sertifikātu, ietvers pretendenta lauka un 
kamerālo vai kamerālo praktisko zināšanu pārbaudi, 
piemēram, zināšanas par mērniecības instrumentiem, uzmērīšanas 
gājienu veidošanu, objektu uzmērīšanu, iepriekš zināmu 
koordinātu atrašanu, zemes vienību projektēšanu, mērniecības 
dokumentu sagatavošanu, kā arī ģeodēzisko mērījumu aprēķinu 
dokumentiem. 

 

 praktiskā pārbaudījuma kārtošanas laiks būs vismaz 120 minūtes, 
izpildei jābūt sekmīgai. 

4 



Sertificēšanas procesa  

pilnveidošana 
 

Tālākizglītība un kvalifikācijas paaugstināšana 

 

 vismaz divi darbi viena gada laikā;  

 

 kvalifikācijas paaugstināšanas kursi 40 akadēmisko stundu 
apjomā piecu gadu periodā; 

 

 ārpuskārtas kvalifikācijas kursi, konstatējot pārkāpumus 
profesionālajā darbībā; 

 

 pienākums iesniegt kursu apmeklējumu apliecinošus 
dokumentus; 

 

 kvalifikācijas kursu saraksts tiks publicēts mērnieku 
profesionālās organizācijas mājaslapā. 

5 



Sertificēto personu uzraudzības 

procesa pilnveidošana 

 

Sertificēšanas institūcijas pienākums: 

 

 precizētas prasības veikt pārbaudes apvidū; 

 

 uzraudzības procesā ņemt vērā Valsts zemes dienesta un citu 
institūciju sniegto informāciju par mērnieku pieļautām kļūdām; 

 

 nodrošināt papildu pārbaudes, ja mērnieka darbībā ir konstatēti 
riski vai neraksturīgi liels veikto darbu apjoms. 

 

 

 
6 



Sertifikāta darbība 

Sertifikāta anulēšana: 

 

 konstatējot atkārtotus dažāda rakstura normatīvo 
aktu prasību pārkāpumus; 

 

 ja netiks uzrādīti uzdotās ārpuskārtas kvalifikācijas 
paaugstināšanas apliecinoši dokumenti. 

 

7 



Sertifikāta darbība 

Sertifikāta darbības brīvprātīga apturēšana: 

 

 uz laiku līdz diviem gadiem, iesniedzot sertificēšanas institūcijai 
iesniegumu; 

 

 sertifikāta apturēšanas periodā sertificētā persona nedrīkst veikt 
profesionālo darbību; 

 

 sertificētā persona varēs lūgt atjaunot sertifikāta darbību pirms 
sertificēšanas institūcijas lēmumā noteiktā sertifikāta darbības 
apturēšanas termiņa. 

 

8 



Sertifikāta darbība 

Sertifikātu vienota numurēšana 
 

 Sertifikāta jauno numuru veidos burtu sērija un kārtas numurs 
pieaugošā secībā, sākot ar cipariem "0001", nelietojot atstarpes vai 
citus simbolus, piemēram, AC0001. 

 

 Līdz 2020.gada 1.janvārim sertificēšanas institūcijas pārreģistrēs 
sertifikātus, nemainot pārreģistrējamā sertifikāta darbības 
termiņu; 

 

 Savlaicīgi, bet ne vēlāk, ka līdz 2019.gada 2.decembrim 
sertificēšanas institūcijas paziņos sertificētajām personām par 
sertifikāta pārreģistrēšanu, iepriekšējā sertifikāta spēka zaudēšanu 
un sertifikāta darbības termiņu; 

 

 Ar 2020.gada 1.janvāri «vecie» sertifikāti «zaudēs spēku» 

 

 
9 



Problēmjautājumi 

 

 Atteikšanās no valsts nodevas iekasēšanas par 
zemes ierīcības darbu, zemes kadastrālās 
uzmērīšanas un ģeodēzisko darbu sertifikāta 
izsniegšanu vai sertifikāta darbības termiņa 
pagarināšanu. 

 

 Atbildīgās valsts pārvaldes iestādes noteikšana 
par zemes kadastrālās uzmērīšanas un zemes 
ierīcības jomu. 

 

 10 



 

Paldies par uzmanību! 

11 

 

Jevgenija.Kucane@tm.gov.lv 

67046138 

mailto:Jevgenija.Kucane@tm.gov.lv

